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1. Hyrja dhe permbledhja





Vetëm rreth 20% e tokës në Shqipëri është tokë e punueshme (afersisht 0.2 hektare per


fryme). Meqe pjesa me e madhe e vendit perbehet nga rajone malore te pjerret, shumica


e tokes afer me qytetet e vendit. Tre fenomene kercenojne integritetin e kesaj toke. Nje eshte emigrimi nga fshati në qytete. Migruesit i kanë vendosur ndertimet e tyre ilegale ne tokën e ish-fermave  shtetërore, duke krijuar nje situate me shtrirje te madhe banesash ne periferi te qyteteve. Dy, eshte migrimi nga qyteti ne periferi te qytetit, nga banore te qytetit qe kerkojne banesa te cilesise me te mire. Tre, pronaret e rinj private te tokes jane duke u vendosur, duke shkembyer ose spekuluar me token e tyre.





Shkembimi I tokes bujqesore ne Shqiperi ka krijuar shqetesim per te pakten tre arsye.


Një, humbja e një sasie të kësaj toke (kur ajo nuk zëvendësohet nga një novacion teknologjik dhe/ose nga një prodhim më efikas) mund të paraqese një kërcënim për sigurimin e ushqimit në nivel kombëtar, veçanërisht në periudhën delikate të tranzicionit ekonomik. Dy, zhvillimi ilegal mbi tokën bujqësore në skajin urban rrit kostot e parashikuara për infrastrukturën fizike (ujë, tubat e ujrave të zeza, rrugët dhe elektricitetin) dhe sociale (shkolla, etj.). Sigurimi I nje infrastrukture të tillë që t'i përgjigjet një zhvillimi të paplanifikuar është gjithmonë e shtrenjtë, dhe sidomos kjo është e vëtetë gjatë kohëve të stresit financiar dhe pasigurisë për sigurimin e të ardhurave publike. Tre, toka bujqësore e cila eshte zhvilluar ilegalisht (dhe në mënyrë të papërshtatshme) ka të ngjarë të kontribojë në degradimin e mjedisit - p.sh. në erozionin e tokes, ndotjen e ujit nentokesor dhe siperfaqsor, humbjen e gjallesave të egra, kërcënon zonat ekologjike të mbrojtura/unike, gjithashtu edhe degradimin e zonave te ardhshme te turizmit, dhe në këtë mënyrë potencialin dhe zhvillimin ekonomik.





Ky raport eshte pergatitur si nje perpjekje per te ndihmuar qeverine Shqiptare te


formuloje nje politikat ne pershtatje me kushtet dhe kulturen e vendit. Kjo eshte pjese e


nje perpjekje me te gjere te ndermarre nga Ministria e Bujqesise dhe Ushqimit ne


Shqiperi. Kjo perpjekje me e gjere eshte koordinuar nga Njesia e Menaxhimit te Projektit per Sistemin e Regjistrimit te Pasurise se Paluajtshme ne Shqiperi, si pjese e Planit te Veprimit te Tregut te Tokes per Shqiperine, nje ndermarrje e perbashket e Land Tenure Center, Universiteti I Wisconsin-Madison, SHBA, dhe Terra Institute, Ltd, SHBA, me financimin e Agjencise se SHBA per Zhvillim Nderkombetar dhe Bankes Boterore. Qellimi I ketij raporti eshte te shikoje metoden per mbrojtjen e tokes bujqesore ne pjeset e tjera te botes, per mesimet qe ato mund te sigurojne per Shqiperine.





Duket  se pergatitja e krahasimit ne shkalle vendi per politiken e mbrojtjes se tokes bujqesore eshte e veshtire per t’u bere. Jane te pakten dy arsye per kete. Se pari, shume nga burimet qe pershkruajne detajet e sistemeve te planifikimit dhe politikave, e bejne kete me terma te pergjithshem dhe eshte e veshtire te nxirren detaje te mjaftueshme (shiko, p.sh. diskutimin krahasues ne OECD 1979). Se dyti, meqe autore te ndryshem kryejne kerkimet e tyre per qellime te ndryshme, shpesh permenden ligje ose politika te rendesishme qe kane ndikim te dukshem mbi sistemin e perdorimit te tokes se vendit [ose keto ligje ose struktura jane nenvleftesuar; shiko, p.sh. diskutimin e Matsumoto ne Japoni, dhe diskutimin ne kete raport].





Nje ceshtje e metejshme per kete raport, doli se ishte mungesa e literatures bashkekohore per politikat e mbrojtjes se tokes bujqesore. Shumica e artikujve te gjetur ne literaturen ne gjuhen Angleze jane 6-10 vjete te shkuara, dhe shpesh mbeshteten ne burime te tjera qe jane disa vjete me te vjetra. Keshtu, ky studim do shihet si nje katalog bashkekohor I metodave te politikave qe jane perdorur ne kohe te ndryshme ne juridiksionet respektive dhe jo si percaktim I struktures se politikave aktuale per nje juridiksion te caktuar.





Duke dhene keto paralajmerime, një numër konkluzionesh paraprake mund të ofrohen  bazuar mbi kërkimet e realizuara deri tani. Më e rëndësishmja është që një politikë e mbrojtjes së tokës bujqësore mund të hartohet dhe zbatohet me sukses.





	Midis vendeve, provincave dhe shteteve të cilat janë studiuar, më të suksesshmit në mbrojtjen e tokës bujqësore nga kthimi në zonë urbane, janë vendet e Europës perëndimore të cilat vuajtën mungesat e ushqimit gjatë Luftës së Dytë Botërore: Hollanda, Suedia dhe Britania e Madhe. Provinca Kanadeze e Prince Edward Island dhe Sheti I Oregon, SHBA, jane gjithashtu midis grupit te vendeve qe kane qene me te suksesshem ne mbrojtjen e tokes bujqesore.





Në pjesën më të madhe, politikat e vendeve me te suksesshme te Europes perendimore u vune ne vend menjëherë pas Luftës dhe kanë qenë në veprim për afërsisht 50 vjete. Pika kryesore e këtyre politikave ishte nxitja e prodhimit bujqësor, dhe në këtë mënyrë, shmangja në të ardhmen e varësisë nga importet dhe mungesat e ushqimit. Programi I politikave te provinces Kanadeze te Prince Edward Island ishte bere per te pakesuar ndikimin e jo-rezidenteve mbi tregun e tokes, ne menyre qe bujqesia te vazhdonte ne kete vend. Programi ne shtetin e Oregon, SHBA ishte bere per shkak te kercenimit te perhapjes urbane ne tokat bujqesore te shtetit. Te gjithe keto vende kane qene shume te suksesshem ne mbrojtjen e tokes bujqesore dhe nxitjen e prodhimit bujqesor.





Vende te tjera, provinca dhe shtete kane qene te suksesshem, megjithese ne nje shkalle me te vogel. Per shembull, politika e Francës eshte me aktuale, dhe eshte zhvilluar ne 1960. E theksuar në Francë duket të ketë qenë dëshira politike për të ruajtur punimin e tokes më shumë se nevoja për të inkurajuar prodhimin bujqësor.





Ne provincat e tjera Kanadeze dhe shtetet e SHBA në Amerikën Veriore nuk ka pasur një interesim të ngjashem në lidhje me mungesat e ushqimit dhe ka patur nje shkalle me te perzier te interesimit publik ose politik për ruajtjen e tokës bujqësore. Per shembull, ne Kanada, provincat e Quebec dhe British Columbia vune ne zbatim ligjet e mbrojtjes se tokes bujqesore ne 1970. Të dyja provincat janë të fuqishme në zonë, por në të dyja provincat toka e punueshme zë vetëm rreth 4% të sipërfaqes totale të tokës. Si rrjedhim, mundësia e zvogëlimit të prodhimit ushqimor për shkak të zhvillimit në tokat bujqësore, ishte një problem real. Në Quebec, mundësia e ndarjes formale nga Kanadaja për t'u bërë një shtet i ri, ka qenë një nxites tjeter në ruajtjen tokës bujqësore.





Metodat aktuale të përdorura nga vendet, provincat dhe shtetet me "të suksesshëm" janë të ndryshme. Hollanda dhe Suedia përdorin një sistem planifikimi që kombinon (1) planifikimin e përgjithshëm të kërkuar nga pushteti lokal, (2) blerjen piblike të tokave bujqësore që kërcënohen nga kthimi në toka urbane, ku pronarit i kërkohet t'i shesë tokën qeverisë, (3) një çmim blerje për tokën bujqesore qe reflekton vleren e saj si toke per prodhimin e ushqimit, dhe jo sikur te perdorej per ndertim banesash ose per biznese jo-bujqesore, (4) një sistem rregullash strikte për përdorimin e tokës. Britania e Madhe dhe shteti I Oregon, SHBA gjithashtu kane (1) kerkuar një planifikim të përgjithshëm të nga qeveritë lokale, kombinuar me (2) një sistem strikt të lejimit (rregullores) të planifikimit. Celësi i suksesit të sistemit Britanik është fakti që, pronari i tokës nuk "zotëron" të drejtën për të përdorur tokën si tokë urbane; kjo e drejtë duhet t'u jepet atyre nga qeveria. Dhe provinca Kanadeze e Prince Edward Island ka nje program te blerjes se tokes publike qe ruan perdorimin bujqesor te tokes ne province. 





Midis vendeve qe jane te suksesshem ne mbrojtjen e tokes bujqesore (megjithese me pak se ato vende te diskutuara me siper), metoda e perdorur gjithashtu varion. Në Francë, metoda bazë është sistemi i organizatave rajonale-qeveritare per blerjen e tokës. Si në Hollandë dhe Suedi këto organizata mund t'u kërkojnë pronarëve të tokës për të shitur tokën e tyre, dhe çmimi që iu paguhet pronarëve të tokës është çmimi i perdorimit bujqësor. Provincat Kanadeze te British Columbi dhe Quebec përdorin (1) planifikimin e përgjithshëm të kërkuar nga qeveritë lokale, e kombinuar me (2) një sistem rregullash strikte në rregullimin e përdorimit te tokës (zonimin).





Ka ngjashmëri te madhe në metodat e përdorura nga këto vende, provinca dhe shtete "të suksesshem". Ne pergjithesi, kjo perfshin planifikimin e pergjithshem te kerkuar nga qeverite lokale, nje sistem te rregulloreve strikte te perdorimit te tokes, dhe nje rruge per blerjen e tokes bujqesore te kercenuar nga konvertimi. Megjithate, nje permbledhje e informacionit ne raportin e plote, tregon që këto vende kanë qenë të suksesshme në ruajtjen e tokës bujqësore kryesisht jo sepse ato përdorën një metode politike të veçantë. Ne vend te kesaj, ato zgjodhën përdorimin e një metode politike të veçantë sepse ato kanë një konsensus të fortë social rreth nevojës për të mbrojtur tokën bujqësore, dhe deshiren politike per te zbatuar kete konsensus. 


	


Faktori i përbashkët i nje sistemi të suksesshem nuk duket të jetë në metodat aktuale


të përdorura, por në vend të saj, keto metoda jane perdorur ne nje mjedis politik qe dëshiron qe ato te kene sukses.





Çfarë do të thotë kjo për Shqipërinë? Situata ne Shqiperi per mbrojtjen e tokes bujqesore eshte e veshtire. Qe nga ndryshimi, njerezit kane perfituar lirine te levizin brenda vendit pa leje. Kjo eshte nje liri simbolike e rendesishme. Vec kesaj, qe nga koha e ndryshimit, shteti po kerkon te nxise inisiativen e individeve. Ndertimet ilegale te gjithe llojeve paraqesin lirine e individit per te levizur, dhe lirine e individit per te ushtruar inisiativen. Cdo perpjekje per te kontrolluar ndertimet ilegale, permes autoritetit planifikues dhe “regullator”, duket si ish-kontrolli I centralizuar I shtetit, dhe kerkon nje personel administrativ te afte per te zbatuar nje autoritet te tille. Ne kete moment, qeverite lokale, rajonale dhe te shtetit jane (a) me mungese personeli per shkak te krizave fiskale, (b) me mungese te lighshmerise administrative per te ushtruar kontroll mbi token, dhe (c) te pakualifikuara ne mundesite e duhura per kushtet e Shqiperise per nje kontroll te tille.





Një punë e ngjashme e kryer kohët e fundit në disa zona e tjera të Europës lindore nuk ofron një shpresë të madhe. Për shembull, Grava (1993, faqe 25) duke shkruajtur per Rigen, Latvia, thotë "ndërkohë që realizohet kalimi në ekonomine e tregut dhe pronësia private bëhet rregull, është e vështirë të sugjerohet që qeveria lokale do të jetë më e suksesshme se ç'kemi qënë ne në perëndim, në shtrirjen e kontrollit. Ne të vërtetë, mungesa e eksperiencës dhe presionet ne rritje mund të rezultojnë shpejt në pasoja edhe më të këqe”. Në mënyrë të ngjashme, Maier (1994, faqe 264) mendoi thellë mund të mësojë nga eksperienca perëndimore Republika Ceke. Konkluzioni i tij është që: "opinioni mbizotërues tani është që, asnjë nga modelet planifikuese që kanë evoluar në vendet e zhvilluara, me treg të përzier dhe te begatshem, nuk mund të transferohet në mënyrë pasive në mjedisin e turbullt dhe jo të begatshëm të një vendi post-komunist."








2. PROFILET E VENDIT





Nuk ka asjë dyshim që Shqipëria ka nevojë të krijojë metoden e saj per politikën e mbrojtjes së tokës bujqësore. Por a do të thotë kjo që, Shqipëria nuk ka asgjë për të mësuar nga eksperienca e vendeve të tjera? Jo. Cfarë kjo do të thotë, është që Shqipëria nuk duhet të presë për të gjetur përgjigjen e problemeve të saj jashtë kufinjve të saj. Ajo çka shtetet e tjera mund të ofrojnë është një eksperiencë e pasur, e cila në qoftë se do të përdoret duhet të përshtatet nga Shqiptarët, në përputhje me nevojat dhe realitetin e Shqipërisë, nerkohe qe ajo leviz drejt shekullit të 21-të.





2.1	HOLLANDA





Hollanda ka nje sistem qeverisje me tre nivele: kombetar, provincial dhe bashkiak. Sistemi I tyre I planifikimit eshte paralel me sistemin qeveritar. Cdo nivel me I ulet qeverie ben planet e veta. Megjithate, plani I cdo njesie qeveritare duhet te jete ne perputhje me nivelin tjeter me te larte qeveritar. Nuk ekziston nje program specifik per mbrojtjen e tokes bujqesore por eshte integruar ne strukturen e pergjithshme te planifikimit te perdorimit te tokes.





Pjesa e procesit te planifikimit qe ndikon me shume mbi pronaret e pasurise eshte “plani I shpenzimeve” ne nivel lokal. Nje leje ndertimi eshte dhene vetem nese projekti I propozuar eshte ne perputhje me nje plan shpenzimesh te pershtatshem. Nje plan shperndarje qe eshte zbatuar njehere, perben nje politike relativisht te perhershme; eshte e veshtire te ndryshohet plani I shpenzimeve (Steiner 1984).





Ne Hollande, pronaret e tokes nuk mund te supozojne qe ata kane te drejten per te perdorur token per te tjera gjera, por vetem per perdorim bujqesor. Toka e grupuar per bujqesi synohet qe te qendroje per bujqesi. Nese eshte vendosur qe te konvertohet, dhe institucionet publike e shikojne kete konvertim si te padeshirueshem, ato jane ne gjendje te perdorin fondet publike per blerjen e tokes (Alterman 1994). Konvertimi I tokes per ndertime mund te ndodhe vetem ne zonat urbane, te cilat mund te krijohen ose zgjerohen kur nje bashki blen token per t’ia shtuar bashkise ose per te krijuar nje qytet te ri (Steiner 1984; Lucas dhe Van Oort 1991). Rreth 95% e shitjeve per qeverite lokale jane vullnetare, por fermeret zakonisht nuk e fillojne transaksionin. Konfiskimi eshte gjithashtu I mundshem, dhe ne nje rast te tille cmimi I shitjes eshte vlera e perdorimit bujqesor te pasurise. Nje rezultat I kesaj strukture eshte qe nuk ka pothuajse asnje spekullim me token ne Hollande.


Nje tipar interesant per ligjin Hollandez te kompensimit eshte se fermerit (perfshire fermeret pronare dhe fermeret me token ne perdorim) toka e te cilit eshte perfituar nga bashkia, I eshte dhene mundesia si per kompensim per humbjen e tokes dhe ndertesave fizike, dhe kompensim per humbjen e te ardhurave. “Keto kompensime [per humbjen e te ardhures] mund te kapin shumen e barabarte me te ardhurat brenda nje periudhe kohe maksimumi 12 vjete ne rast te braktisjes se plote te veprimtarise ne ferme. Per fermeret me token ne perdorim, kompensimi per humbjen e te ardhures eshte kompensimi I vetem qe u jepet atyre ...” (Lucas dhe Van Oort, faqe 98).


Sic tregon Lapping (1980), hipotezat dhe baza per metoden Hollandeze per mbrojtjen e tokes bujqesore e marrin origjinen ne vitet e Lufterave Boterore kur ndihej mungese serioze e ushqimeve. Keshtu qe nje synim kryesor per politiken e mbrojtjes se tokes bujqesore ne nivel kombetar eshte qe vendi te plotesoje prodhim te mjaftueshem ushqimesh. Lapping thote qe Hollanda ka mbeshtetur “agresivisht” sektorin e saj bujqesor. Kufizimi I perhapjes se zonave urbane ka qene vetem nje pjese e metodes se nje plolitike me baze te gjere. Gjithe aspektet e ketij programi politikash duket se gezojne mbeshtetje te gjere nga publiku.


Ne menyre interesante, pavaresisht nga masat e marra per te parandaluar konvertimin, ne 1960 bujqesia Hollandeze humbi 4.3% te tokes bujqesore per shkak te zgjerimit urban, ndersa Britania e Madhe humbi 1.8% (Lucas dhe Van Oort, 1991). Natyrisht, keto perqindje nuk tregojne madhesine aktuale te tokes se punueshme qe ka humbur per shkak te shtrirjes urbane ne vendet perkatese; po ashtu kjo nuk tregon presionin qe shtimi I popullsise mund te kete vene mbi siperfaqen ekzistuese te tokes urbane.





3. SUEDIA


Suedia, sikurse edhe Hollanda, synoi pas Luftes se Dyte Boterore te kishte bujqesi qe te plotesonte nevojat e vendit. Nje menyre per te arritur kete gje ishte ruajtja e cmimeve te larta per prodhimet bujqesore dhe inkurajimi I punimit me te efektshem te tokes. Ky synim I dyte u arrit nga shteti qe lehtesoi konsolidimin e tokes per te lejuar punimin me te efektshem dhe me intensiv te tokes.


Megjithate, ne Suedi, si edhe ne vende te tjera (si Japonia), politikat e tjera pervec politikave te pastra bujqesore ndikuan mbi zhvillimin e mbrojtjes se tokes bujqesore. Nga 1940 deri ne fund te 1960, “politika e tregut te punes ne Suedi ndoshta kishte ndikim me te madh ne zoterimin e tokes sesa kishte politika e punimit te tokes. Duke ruajtur punesimin e plote dhe duke lehtesuar levizjen e punonjesve nga pune me prodhimtari te ulet ne ato me te larte, [qeveria] inkurajoi nje eksod masiv nga punimi I tokes. Kjo gje nga ana e saj e liroi token per shtrirjen e fermave qe ngelen” (Vail 1986, faqe 25).


Struktura kryesore per politiken e tokes bujqesore ne Suedi eshte si me poshte:


______________________________________________________________________________


1947: Rezoluta per Politiken Bujqesore per:


	Mbeshtetjen e cmimeve te prodhimeve te vendit


	Taksat e importit mbi prodhimet bujqesore


	Racionalizimi I fermes me ane te zbulimeve teknologjike, konsolidimit te tokes, 	specializimit te prodhimeve, dhe sofistikimit te menaxhimit


1967: (tjeter) Rezoluta per Politiken Bujqesore:


krijimi I nje fondi special per blerjen e fermave nga fermeret e moshuar duke iu dhene atyre pension - per te ndihmuar ne konsolidimin e tokes


1969: Akti per Kujdesin e Tokes Bujqesore:


kerkohet miratimi I Bordit Bujqesor te Zones per fermeret qe duan te bejne ndonje ndryshim qe nuk lejohet mbi perdorimin e tokes. Ndryshimet e palejuara (pa leje) perfshire edhe moskultivimin e tokes, pakesimin e intensitetit te prodhimit, ose keqesimin e pjellorise. Ky akt eshte perdorur rralle dhe efekti nuk dihet.


1979: Akti I Perfitimit te Tokes:


Bordet Bujqesore te Zones qe jane ne gjendje te blejne toke bujqesore dhe shesin ate per te ndihmuar fermeret me afate favorizuese hipotekimi.


______________________________________________________________________________





Ne Suedi, Bordet Bujqesore te Zonave qe veprojne lokalisht kane nje fuqi te mjaftueshme per mbrojtjen e tokes bujqesore. “Bordet Bujqesore te Zonave perfshijne perfaqesues nga organizatat e fermereve, stafi I institucioneve bujqesore dhe zyrtare publike lokale. Kjo shpjegon tendencen Suedeze per te decentralizuar planin e detajuar dhe zbatimin e politikave, brenda parametrave te legjislacionit kombetar. Autoriteti ekzekutiv shpesh u perket institucioneve qe funksionojne me ane te kompromiseve midis perfaqesuesve te shtetit, interesave perkatese dhe publikut” (Vail 1986, fq. 6).


Nje rezultat I politikes bujqesore Suedeze ka qene superprodhimi I vazhdueshem I dritherave, qe rezultoi ne dy propozime te ndryshme ne mesin e viteve 1980 per te mbjelle peme ne token e dritherave.


Si ne Hollande, Suedia gjithashtu ka nje program per blerjen e tokes permes organizatave te tokes publike per qellimin e parandalimit aktiv te shtrirjes urbane dhe menaxhimin e zgjerimit te qyteteve te vendit.





2.3 FRANCA


Franca paraqet nje rast interesant. Ajo kaloi nga nje situate pa asnje politike ne nje seri ligjesh strikte brenda pak vjetesh.


Akti I pare I urbanistikes ishte miratuar nga parlamenti kombetar ne 1909, por nuk kishte asnje nxitje per te bere nje plan, dhe per me keq, kur planet ishin bere dhe publikuar (qe eshte nje nga menyrat qe ligjet dhe dekretet jane konfirmuar ne France) nuk ishin konfirmuar ne menyre ligjore. Ne vitin 1958 planifikimi , perfshire rregullimet zonale, ishte bere I detyrueshem per cdo qytet qe kishte mbi 10,000 banore. “Me shume se 300 plane qytetesh u hartuan ne dekaden pasuese, por ajo periudhe u karakterizua nga lehtesia prej se ciles rregulloret e planifikimit mund te menjanoheshin (p.sh. lidhur me dendesine dhe lartesine)” (Chaline 1986, fq. 286).


Ne 1962, Franca kishte vene ne veprim ligjet e planifikimit qe I kishin dheneprefektit (I ngjashem me guvernatorin e nje province) fuqine per te percaktuar nje zone si zone per zhvillim urban (ZAD) me kerkesen e nje institucioni publik ose te bashkise. Nje deklarate ZAD zgjat per 14 vjete dhe mund te riperterihet. Ne nje ZAD, autoriteti bashkiak ose institucioni publik ka te drejten per te bere cdo blerje te propozuar me cmimin e kontrates dhe gjithshtu ka te drejte te perfitoje pasuri te nje siperfaqje te madhe, me vleren e ndershme te tregut qe eshte ne fuqi nje vit perpara deklarimit te ZAD. Kjo dispozite u synua te aplikohej per shtrirjet publike te tilla si qytete te reja, zona industriale dhe aeroporte te reja. Ne France me shume se 4,000 ZAD u krijuan midis 1962 dhe 1983 (Chaline 1986, fq. 288).


Pothuajse ne te njejten kohe kur u paraqit koncepti I zonave te zhvillimit urban, Franca gjithashtu autorizoi krijimin e organizatave per blerjen e tokave bujqesore, bankat e tokes bujqesore, societes d’amenagement foncier et d’etablissement rural (SAFER) qe kane fuqite per perdorimin e tokes bujqesore. Eshte vleresuar se rreth 60% e tokes bujqesore eshte subjekt I te drejtes se SAFER per perdorim. (Little 1984, fq. 138).


SAFER shet shumicen e tokes se tij te fermeret. Objektivi nuk eshte shitja te ai qe paguan me shume, por qe t’i shitet personit per te cilin do kete me shume dobi si fermer. Bleresit e favorizuar jane fermeret qe kane shume pak toke, fermeret qe jane te gatshem te shkembejne token e tyre per toka me efikase, fermeret toka e te cileve bllokuar per qellime publike, dhe fermeret e rinj qe kane nevoje per kapital. Pas blerjes nga nje SAFER, toka duhet te punohet per 15 vjete, pervec situatave te jashtezakonshme dhe me miratimin nga SAFER.


Gjate periudhes 1964-1974, SAFER blene 2,1 milion akra toke dhe shiten 1,7 milion. Ata blejne rreth 12% te tokes bujqesore qe vjen ne treg, por duket se e drejta e perdorimit u jep atyre nje ndikim qe eshte me I madh sesa e tregon kjo perqindje.


Nje politike tjeter mbi token bujqesore perfshin bashkimin e parcelave bujqesore te fragmentuara, ne menyre qe pasurite e vogla te bashkohen ne pjese me te medha, dhe me praktike ekonomikisht. Kjo procedure eshte perdorur gjeresisht akoma dhe njihet ne Anglisht si permiresim dhe ne Frengjisht si remembrement (Alterman 1994).


Decentralizimi I qeverise ne 1980 u dha autoriteteve lokale mundesine per te zgjedhur se si e duan ata zhvillimin e ardhshem ne zonat e tyre; kjo mund te paraqitet e rrezikshme ne lidhje me mbrojtjen e tokes bujqesore (Alterman 1994). Megjithate aktualisht, kombinimi I ZAD dhe SAFER duket se eshte I suksesshem per te kontrolluar spekullimin dhe mbrojtjen e prodhimit bujqesor.





2.4	BRITANIA E MADHE�


Sistemi I Britanise se madhe per planifikimin e perdorimit te tokes (per gjithe llojet e tokes) ishte krijuar nga Akti I Planifikimit per Qytetin dhe per Shtetin ne vitin 1947. Ligji eshte rishikuar por struktura dhe parimet e tij baze kane mbetur njesoj. Parimi themelor eshte qe Akti u jep gjithe pergjegjesine per planifikimin autoriteteve lokale (d.m.th. pushtetit lokal); ature u eshte dhene fuqia te kontrollojne gjithe zhvillimin, pavaresisht nese eshte ose jo nje plan I miratuar. Lejet per planifikimin jane kerkuar per gjithe konvertimet (zhvillimet) e tokes; Akti percakton zhvillimin si nje “veprime lidhur me ndertesa, inxhinjeri, miniera ose veprime te tjera, ne/mbi/nen toke, ose berjen e nje ndryshimi material ne perdorimin e ndonje ndertese ose toke tjeter”. Vec kesaj, Akti percakton qe asnje kompensim nuk do paguhet nese leja e planifikimit eshte perkufizuar si nje e drejte publike, dhe pronaret nuk jane lejuar te kene ndonje te drejte te trasheguar per konvertimin e tokes. 


Pergjegjesia per planifikimin eshte u eshte dhene autoriteteve lokale, qe jane zgjedhur lokalisht. Ekziston nje mundesi e madhe per pjesemarrjen e publikut ne krijimin e planeve formale. Megjithate, duket se zyrtareve lokale per planifikimin u eshte dhene nje mundesi e madhe per te marre vendime lidhur me miratimin ose jo te nje konvertimi te caktuar te tokes.


Kompetencat e qeverise qendrore nuk jane te qarta. Per shembull, nuk duket se ekziston ndonje ligj ne nivel kombetar per zonat e gjelbera. Britaniket gjithashtu kane nje sistem ne nivel kombetar per perfshirjen e Qarqeve Qeveritare. Departamenti I Mjedisit siguron “udhezimet” per autoritetet e pushtetit lokal qe I marrin ato shume seriozisht. Qarqet kane provuar se jane nje menyre shume e efektshme per zbatimin e politiikave (Alterman 1994).


Sistemi I Planifikimit ne Britanine e Madhe nuk ka asnje dispozite te vecante per mbrojtjen e tokes bujqesore. Ne vend te ketyre, kjo eshte pjese e metodes se pergjithshme te perdorur per menaxhimin e tokes. Si perfundim, metoda duket se eshte e suksesshme ne kufizimin e konvertimit te tokes se fermave.





2.5	KANADA-ONTARIO


Ne Provincen Kanadeze te Ontarios mjeti kryesor per mbrojtjen e tokes bujqesore jane “Udhezimet per Token Ushqimore”. Ky nuk eshte nje ligj I miratuar nga legjislacioni I provinces, por eshte nje direktive e krijuar ne nivel Kabineti nga Ministria e Strehimit dhe Maredhenieve Bashkiake ne 1978.


Udhezimet jane zbatuar sipas zonave, bashke me nje sistem hierarkik duke siguruar qe modelet aktuale te perdorimit te tokes jane ne perputhje me Udhezimet Per Token Ushqimore. Rregulloret per ndarjen ne zona lokale dhe nen-ndarjet e tokes duhet te jene ne perputhje me planin lokal te aplikuar; planet lokale duhet te perputhen me planet rajonale; dhe planet lokale e rajonale duhet  te dergohen per miratim ne Ministrine e Stehimit dhe Maredhenieve Bashkiake (Glenn 1985, fq. 666)�. Sipas Udhezimeve per Token Ushqimore, toka bujqesore me perparesi te larte mendohet te jete identifikuar (dhe ndare ne zona) per perdorim bujqesor. Perdorimi I tokes urbane, si p.sh. shtrirja e qyteteve ose zgjerimi I banesave rurale duhet vene ne nje kategori te vecante.


Toka bujqesore me perparesi te larte perfshin kategorite e meposhtme:


1. Gjithe tokat qe kane kapacitet te larte per prodhimin e dritherave per shkak te cilesive speciale te tokes ose te klimes.


2. Gjithe tokat ku cilesia e dheut eshte kryesisht e klases 1, 2, 3, dhe 4, sic percaktohet ne Inventarin e Tokes ne Kanada per Cilesite e Tokes per Bujqesi.


3. Zona te tjera ku fermat paraqesin karakteristikat per potenciale ne  zhvillimin e bujqesise. 


4. Zona te tjera ku kushtet e tregut lokal sigurojne potencial per bujqesine, ku kjo s’mund te ekzistonte ne kushte te ndryshme.





Nese nje bashki vendos te mbroje me pak toke bujqesore sesa percaktohet ne Udhezime, ajo duhet te shpjegoje dhe justifikoje vendimin (Smith 1986, fq. 152).


Struktura per mbrojtjen e tokes bujqesore ne Ontario eshte ndertuar mbi sistemin pre-ekzistues te planifikimit, duke shtuar edhe kritere te tjera per vleresimin e tokes. Teorikisht, politika e Provinces per mbrojtjen e tokave bujqesore eshte perforcuar permes kerkesave te ndarjes ne zona ne perputhje me planet lokale, pasi planet lokale te jene miratuar nga Ministri. Ne praktike, mrojtja e tokes bujqesore funksionon disi ndryshe. Sic tregon nje studim “vrojtimi I bashkise lokale ne periferine urbane te Torontos tregon politikat qe duken se mbrojne token bujqesore. Megjithate, ne zbatimin e ketyre politikave, specifikimet bujqesore synojne te perdoren si kategori pronesie per zhvillimet e ardhshme ...” (Bunce 1991, fq. 113).





2.6	KANADA - BRITISH COLUMBIA


Siperfaqja e tokes bujqesore eshte e vogel ne British Columbi, ku vetem 4% e tokes eshte e pershtatshme per bujqesi. Ndoshta per kete arsye, masat e marra per mbrojtjen e tokes duken me rigoroze sesa ato ne Ontario.


Ne Dhjetor 1972 dhe Janar 1973, provinca vuri ne fuqi moslejimin e ndryshimit ne perdorimin e tokes bujqesore me siperfaqe mbi dy akra. Toka e prekur nga ky vendim ishte toke e perdorur per kultivim, toke bujqesore, toke e klasifikuar si toke bujqesore per qellime taksash, dhe toke ne klasat 1-4 te sistemit te klasifikimit te Inventarit te Tokes Kanadeze (ITK) (qe eshte pak a shume I njejte me sistemin e SH.B.A. per klasifikimin e tokave).


Akti Provincial per Komisionin e Tokes, qe atehere ishte legjislacion I ri, hyri ne fuqi ne Shkurt 1973 duke permiresuar shume sistemin e planifikimit per token bujqesore. Sipas atij Akti, nje bord prej pese anetaresh I quajtur Komision I Tokes ishte krijuar, duke iu dhene detyra per krijimin e rezervave te tokes bujqesore (RTB). Ne 28 rajonet e provinces, vendimi I marre do aplikohej derisa te krijoheshin RTB. Ne nje RTB, vetem kultivimi ishte lejuar, pervecse kur behej ndonje perjashtim special nga Komisioni I Tokes, ose kur lejohej nga Akti. Praktikisht, RTB do perfshinin gjithe tokat ne klasat 1-4 te ITK�. Vec kesaj, toka ne klasat me te uleta se 1-4 ishte perfshire gjithashtu ne RTB ku kishte fakte qe ajo do perdorej me sukses si toke bujqesore, dhe edhe klasa 7 do perfshihej nese mosperfshirja do rezultonte ne perdorim jo-bujqesor per zona bujqesore. Qeveria e provinces ruajti fuqine per te vene veton dhe per te bere rishikime mbi RTB e hartuara nga rrethet rajonale (Bray 1984).


Nderkohe qe sistemi I British Columbia per RTB e sapokrijuara I monitorizuar ne nivel provincial eshte krejt ndryshe nga sistemi I Ontarios, kriteret per hartimin e zonave te mbrojtura jane pak a shume njesoj. 


Sa rezultat kishte metoda e perdorur per mbrojtjen e tokes bujqesore? Studimet e meparshme (1978) tregojne qe ajo kishte parandaluar konvertimin e tokes brenda kufijve te RTB (Bray 1984). Megjithate, nuk duket se ka studime afat-gjata per zbatimin e tij.





2.7	KANADA - QUEBEC


Ne 1978 Quebec miratoi Aktin e Mbrojtjes se Tokave Bujqesore (AMTB) qe funksionon ne menyre te pavarur nga Akti I Planifikimit per Quebec. AMTB krijoi Komisionin e Mbrojtjes se Territorit Bujqesor te Quebec (KMTBQ), qe ka fuqine te krijoje zona bujqesore te cilat njihen si zonat e gjelbra; gjithshka tjeter eshte referuar si zona te bardha.


Akti kufizon siperfaqen per zgjerimin urban. Ai percakton zonat bujqesore dhe le siperfaqen qe mbetet per zgjerim urban. KMTBQ ka autoritetin perfundimtar brenda zonave te gjelbra, dhe ne fakt, eshte kerkuar leje per perdorimin e parcelave per qellime te tjera ndryshe nga ato bujqesore (Glenn 1985, fq. 669). Vec kesaj, KMTBQ mund te jape urdhera per te ndaluar konvertimin e tokes dhe mund te kerkoje qe toka te rikthehet ne gjendjen e saj te meparshme (Perks 1986). Kushtetuta Kanadeze percakton qarte qe rregullimi I pasurise eshte I pakompensueshem (Alterman 1994).


Nje studiues e ka lavderuar sistemin e Quebec, duke treguar efektet pozitive te tij ne ndryshimin e vleres se tokes. Brenda pese vjeteve, cmime spekulative te tokes perreth qyteteve te medha dhe te vogla ne Quebec rane ne nivelet qe perfaqesonin me afersine me te madhe prodhimtarine bujqesore (Perks 1986). Nje tjeter studiues ka gjetur fakte te qarta qe toka bujqesore eshte mbrojtur me mire ne Quebec sesa ne Ontario, por njekohesisht ai komentoi qe sistemi duket I ngarkuar nga ana administrative meqe perfshin disa struktura burokratike paralele, njera nen ligjin e mbrojtjes per bujqesine dhe nje strukture te vecante nen ligjin e planifikimit te pergjithshem. Analiste te tjere kane vene re se pas futjes ne perdorim te AMTB ne Quebec, ndodhi nje renie e pavarur ne ritmin e rritjes se popullsise ne zonen e Montreal. Konkluzioni eshte qe Quebec ka qene me efekte te arsyeshme ne pengimin e konvertimit te tokes bujqesore dhe ne kthimin e tokave te lira ne toka me perdorim bujqesor (Reid dhe Yeates 1991). 


Te njejtet analiste kane ngritur nje ceshtje interesante per te cilen kane komentuar edhe te tjere me pas. “Efektshmeria e legjislacionit [te Quebec] eshte ... lidhur me deshiren politike. Legjislacioni ishte zbatuar si pjese e rendit te dites se Parti Quebecois - nje aspekt I politikes bujqesore te drejtuar ndaj mbajtjes se nje toke bujqesore te mjaftueshme per Provincen ...” (Reid dhe Yates 1991, fq. 308). Ne menyre te ngjashme, nje analist tjeter komentoi qe “suksesi I ndarjes ne zona bujqesore per mbrojtjen e tokes bujqesore te cilesise se larte qe te mos perdoret per qellime jo-bujqesore, ka te ngjare te jete proporcionale me peshen e mbeshtetjes politike ...” (Smith 1986, fq. 89).





2.8	KANADA - PRINCE EDWARD ISLAND


Prince Edward Island (PEI) eshte provinca me e vogel ne Kanada. Ndodhet ne anen lindore te vendit. 70% e tokes se provinces eshte klasifikuar si toke bujqesore. Ekonomia e ishullit mbeshtetet mbi bujqesine, si dhe mbi industrine e bazuar mbi burimet e vendit, sic eshte peshkimi. Turizmi eshte sektori I trete me I rendesishem I ishullit (Lapping dhe Forster 1984). Gjithnje ka patur tensione midis sektoreve ekonomike ne ishull. Fermeret e ishullit kane nevoje per token bujqesore per te kryer operacione mbi token. Jo-vendasit, te terhequr nga bukuria e ishullit, ofrojne cmime per token bujqesore qe e kalojne disa here vleren e saj bujqesore.


 Pronaret e huaj dhe pronaret e tokes qe mungojne, kane qene probleme ne PEI qe nga viti 1760 (Lapping dhe Forster 1984). Shtepite per pushime qe ndodhen pergjate bregut te ishullit dhe spekulimet e bera nga pronaret jo-vendas kane krijuar kontradikta me sektorin bujqesor. Kohet e fundit, mungesa e rregullave mbi vendodhjen e zonave te pushimit dhe nen-ndarja e pakontrolluar e tokes prane brigjeve, kane shkaktuar zonat natyrore te ishullit dhe kane penguar prodhimin dhe efektshmerine e bujqesise. Ne 30 vjetet e fundit, kerkesa e larte per token nga ana e jo-vendasve ka bere qe vlerat e tokes te ngrihen aq shume saqe vendasit nuk mund t’a perballojne token kur ajo del ne treg (Lapping dhe Forster 1984).


PEI eshte perpjekur te administroje keto ceshtje te veshtira me token qe nga mesi I shekullit 19. Ne 1859, legjislatura e provinces e kufizoi ne 10 akra siperfaqen e tokes qe mund te blihet nga jo-vendasit. Ne 1972, legjislatura e provinces e shterngoi edhe me shume ligjin administrimin e pronesise se tokes per ata qe nuk ishin banore te PEI. Qe nga ajo kohe, ata qe nuk jane vendas duhet te marrin leje nga Keshilli Qeveritar per zoterimin e tokes. Tani keto ceshtje te pronareve te ligjshem jo-vendas jane administruar permes nje Komisioni te Perdorimit te Tokes per provincen (Lapping dhe Forster 1984).


Politika bashkekohore e tokes per mbrojtjen e tokes bujqesore bazohet mbi krijimin ne province te nje Korporate per Zhvillimin e Tokes (KZT). Ajo u krijua ne 1969 per te ndihmuar fermeret gjate ciklit te blerjes dhe rishitjes se tokes fermereve te tjere (Lapping dhe Forster 1984). KZT funksionon si nje forme e bankes publike per token. Ajo mund te bleje toke nga pronaret e tokes bujqesore. Ajo gjithashtu zoteron toke, dhe mund te rishese token duke I dhene perparesi pronarit origjinal. Qellimi I programit eshte qe te mos lejoje fermeret te shesin token e tyre bujqesore baze gjate periudhave te kushteve te keqija te tregut. Permes procedurave te blerjes te Korporates, fermeri mund te kete nje mundesi mbi token e tij, dhe mund te marre kapital per te investuar ne operacionet me fermen. Permes programeve te saj, Korporata eshte ne gjendje te lehtesoje konsolidimin dhe zmadhimin e njesive jo te efektshme te fermave, ne menyre qe ato te behen me te prodhuese. Programi gjithashtu lejon token bujqesore me prodhimtari minimale qe te perdoret per pylltari, peshkim dhe kafshe, per zona pushimi dhe per mbrojtjen e burimeve ujore.


Qellimet perfundimtare te metodes se PEI per politiken e tokes jane tre: te mbaje token bujqesore ne prodhimtari, te mbaje industrine bujqesore ne ishull ne gjendje te mire, dhe te lehtesoje edhe me shume perdorimin me te efektshem te tokes. Programi I PEI u krijua per shkak te problemeve historike me pronaret e larguar, mungesen e bazes se tokes publike, rendesine ekonomike te bujqesise, dhe rritjen e kerkesave per prona per pushime.


Metoda e PEI per mbrojtjen e tokes bujqesore eshte teper e suksesshme. Provinca te tjera ne Kanada e kane studjuar ate nga afer gjate hartimit te politikave te mbrojtjes se tokes se tyre bujqesore. Problemi me metoden PEI, sikurse edhe me gjithe programet e bankave publike te tokes, eshte se ai kerkon kapitale te medha per blerjen e tokes bujqesore. Vec kesaj, ajo kerkon nje konsensus te forte publik per te mbeshtetur programin, dhe nje staf administrativ te kualifikuar mire per te administuar programin. Keto dy kushte te fundit jane bere me te lehta per PEI sepse eshte nje province e nje ishulli te vogel.





2.9	USA - KONCEPTI


Ne SHBA, metodat per mbrojtjen e tokes bujqesore jane ndikuar nga kater faktore te rtendesishem: nje tradite per kontrollin lokal, nje respekt I thelle per pasurine private, nje kufi sipas kushtetutes federale per ligjet per publikun qe mund te dhunoje pronen private, dhe perdorimi I metodave relativisht te dobeta per te kontrolluar perdorimin e tokes. Keta kater faktore nderthuren bashke per te krijuar strategji te ndryshme te ndermarra nga shtete individuale. Strategjite e shteteve ndikohen nga historia e tyre, perberja politike dhe sociale e shtetit, dhe menyrat sesi shtetet mesojne nga eksperiencat e njeri-tjetrit.


Kontrolli lokal. Historia kushtetuese e SHBA I jep shumicen e fuqise per kontrollin mbi token per qeverite e shteteve. Kur shteti u formua 200 vjete me pare, dhe kur u shkrua kushtetuta federale, shtetet I rezistuan kombit te ri. Ne ate kohe, duke patur parasysh eksperiencen e keqe te njerezve nga qeverisja nga nje qender e centralizuar dhe ne distance (Britania ne kolonite Amerikane), u vendos te shkruhej kushtetuta ne menyre te tille qe qeveria e re federale te kishte aq pushtet sa I nevojiteshin per te drejtuar kombin e ri. Cdo autoritet qe nuk nevojitej per administrimin e vendit ne menyre te domosdoshme, iu kalua shteteve. 


Ndersa praktikisht qeveria kombetare eshte bere gjithnje e me e fuqishme me kalimin e shekujve, dhe vecanterisht qe prej vitit 1930, ky parim I kontollit lokal vazhdon te jete nje vlere e fuqishme kulturore e Amerikaneve. Pergjithesisht, Amerikanet nuk I besojne pushtetit te centralizuar dhe autoritetit administrativ. Pra, kur eshte e mundshme, perpjekjet behen qe te kalohet pushteti administrativ sa me prane njerezve qe te jete e mundur. Ne fushen e perdorimit te tokes, kjo tradicionalisht do te thoshte dhenie e pushtetit per nen-shtetet, qeverite lokale --- kontete, qytetet dhe fshatrat. Ne pjesen e pare te ketij shekulli kur qytetet nisen te rriten shume shpejt, gjithe shtetet e SHBA miratuan ligje qe u dhane qyteteve te tyre, dhe me pas qeverive te tyre lokale, autoritetin per te administruar ndryshimin e perdorimit te tokes.


Ne vitin 1960, kjo nisi te ndryshoje pak. Disa shtete, si Oregoni, e pane qe qeverite lokale nuk ishin duke e perdorur autoritetin e tyre lokal per te marre vendime mbi perdorimin e tokes ne te mire te interesave te qytetareve. Keshtu, ata miratuan ligje qe pakesuan kontrollin lokal te nen-shtetit, duke I dhene autoritetin perseri qeverise ne nivel shteti. Tani jane 13 shtete (nga 50) me ligje te tilla. Megjithate, edhe ne keto shtete, pjesemarrja lokale eshte komponent I rendesishem I programit te shtetit. 


Prona private. Disa analiste sociale mund te thone se pronesia individuale dhe kontrolli I tokes jane karakteristike percaktuese madhore per eksperiencen demokratike Amerikane. Prona private, si kontrolli lokal, eshte nje vlere e fuqishme kulturore e Amerikaneve. Kjo lidhet me konceptin Amerikan te shoqerise se tregut dhe demokracise. Sikurse edhe me kontrollin lokal, kjo vlere ka rrenje te thella historike.


Shume nga emigrantet e hershem ne kolonite Amerikane ne shekujt 17 dhe 18 erdhen per shkak te mundesise per te siguruar pronesi mbi token. Duke patur parasysh strukturen e tokes ne vendet Europiane ne ate kohe, ishte e veshtire per te mos thene e pamuandur qe nje njeri I zakonshem te merrte prone private. Kombi I ri premtoi pronesine private dhe kontrollin mbi token, dhe bashke me kete pronesi edhe mundesine per te arritur pavaresi politike dhe ekonomike.


Midis krijuesve te SHBA, Tomas Jefferson formuloi nje pozite per pronen private qe ka rezistuar per shekuj me radhe. Ai argumentoi qe prona private ishte nje element themelor per nje shoqeri demokratike. Vetem kur njerezit do zoteronin pasurite e tyre, vetem atehere ata do ishi te lire per te bere gjykime politike te pavarura. Jefferson iu referua ne menyre specifike lirise se fermereve per te qene ne gjendje te prodhonin ushqim per veten. Per shkak te pavaresise ekonomike te fermereve, qe ne vetvete ishte e varur nga pronesia mbi pronen private, ata mund te ishin gjithashtu politikisht te pavarur.


Ideja e Jefferson per nje qenderzim politik te prones private iu shtua ideve per qenderzim ekonomik. Ne te njejten periudhe historike, ishte e qarte qe struktura e pronesise se centralizuar feudale ne Europe e veshtiresonte mundesine e vendeve Europiane per t’iu pergjigjur krijimit te nje shoqerie tregu. Prona privatee lehtesoi procesin e tregut. Pronaret individuale, duke mos patur detyrimet feudale, mund te blenin dhe te shisnin toke ashtu sic ishte me e leverdisshme nga ana ekonomike.


Perpjekjet per mbrojtjen e tokes bujqesore duhet te ndeshen me qendrimin e pergjithshem social qe menyra me e mire per te administruar dhe zoteruar token eshte ajo private, qe pronesia private e lehteson me shume shoqerine demokratike dhe te tregut, dhe qe kontrollet mbi pronesine e tokes (perfshire perdorimin e tokes)  vonojne procesin efikas te tregut dhe mund te kercenojne institucionet demokratike.


Kufizimi kushtetues federal mbi ligjin publik. Keto ide mbi rendesine e prones private u shprehen ne Kushtetuten e SHBA. Seksionet e Ligjit mbi te Drejtat siguruan mbrojtje specifike per pronen private. Keto seksione pengojne qeverine per te marre pronen private pa procedurat e duhura ligjore. Per me teper, keto seksione garantojne qe edhe kur aplikohen procedurat e duhura prona private mund te merret vetem kur perdorimi I propozuar eshte per te miren e publikut, dhe kur pronarit te tokes I eshte paguar nje cmim I drejte per token.


Ekzistenca e ketyre seksioneve specifike siguron nje celes sipas se cilit eshte pare se si ndikon politika publike e propozuar mbi token ne fjale. Nese nje pronar toke ose nje grup pronaresh, mendojne se nje ligj dhunon te drejtat e tyre te garantuara nga kushtetuta, ata kane te drejte te vene ne pikepyetje ligjin.


Praktikisht, gjykatat ne SHBA pergjithesisht kane lejuar qe ligjet te miratohen nga qeverite lokale dhe te shteteve por ne ate mase qe duhet. Tradicionalisht, rregulli ligjor eshte qe nese pronaret e tokave jane prekur nga nje ligj I tokes mund te perdorin token e tyre ne menyra te arsyeshme nga pikepamja ekonomike, ligjet ose rregulloret e miratuara nga qeveria lokale ose e shtetit do te konsiderohen te vlefshem.


Por ajo qe eshte ndoshta me e rendesishme lidhur me kufizimin kushtetues federal, eshte menyra qe ai prek perceptimin e njerezve lidhur me ceshtjen se cfare mund te beje qeveria me token. Shume njerez nuk I kuptojne nuancat e ligjit. Pekundrazi, ata besojne se kushtetuta federale mbron te drejtat e tyre per te bere cfare te duan ata me token e tyre. Ky perception krijon nje klime politike ku qeverite lokale dhe ato te shteteve ndihen  te kufizuara per zbatimin e ligjeve te cilet te kufizojne shume ate qe duan te bejne pronaret e tokes me tokat e tyre.


Metodat e dobeta per kontrollin e perdorimit te tokes. Se bashku, faktoret e mesiperm - nje tradite e kontrollit lokal, nje respekt I thelle per pronen private, dhe kufizimet e kushtetutes federale mbi ligjin publik (per te cilin njerezit besojne se eshte me I fuqishem sesa ai eshte ne realitet - krijojne nje situate ku shumica e qeverive te shteteve dhe ato lokale adoptojne metoda te dobeta per mbrojtjen e tokes bujqesore. Qeverite lokale dhe ato te shteteve synojne te mbeshteten mbi (a) metoda vullnetare ose (b) metoda regullatore te dobeta.


Metodat vullnetare jane programe ku pronaret individuale te tokes mundte zgjedhin te marrin pjese. Ato sigurojne iniciativa per pronarete tokes. Eshte shpresuar qe keto iniciativa do jene aq te forta sa te nxisin pjesemarrjen e tyre ne program. Pergjithesisht, keto iniciativa mbeshteten ne garantimin e taksave me te uleta mbi token per pronaret. Metodat rregullatore ne pergjithesi kane te bejne me ndarjen ne zona, ku behet hedhja ne harte e perdorimit te tokes bujqesore. Per keto zona jane miratuar disa rregulla per monitorimin e perdorimit te tokes nga ana e pronareve, dhe per te penguar perpjekjet e pronareve te tokes per te konvertuar token ne toke per perdorime jo-bujqesore. Pronareve te tokes u eshte kerkuar t’u binden rregullave. Megjithate, zakonisht ndarja ne zona eshte e dobet, d.m.th. ajo rralle I pengon pronaret e tokes qe te konvertojne token, por konvertimi I tokes eshte dekurajuar fuqimisht.





2.10	U.S.A. - WISCONSIN


Wisconsin eshte ne veri dhe ne pjesen e mesme te SHBA. Ai kufizon dy nga Great Lakes dhe ndodhet ne veri te Chicago-s. Per shume dekada, Wisconsin eshte njohur si vendi I bulmetit per Ameriken; shteti prodhonte me shume qumesht dhe djathe sesa cdo shtet tjeter ne SHBA. Vec kesaj, ai prodhon sasi te medha te prodhimeve te tjera bujqesore.


Sikurse edhe shtetet e tjera te SHBA, shqetesimi per Wisconsin lidhet me mbrojtjen e tokes bujqesore per shkak te shtrirjes urbane ne zonen e fshatrave. Gjate viteve 1960-1970, qytetet e Wisconsin eksperimentuan ardhjen e emigranteve te rinj, te cilet per nje numer arsyesh u vendosen ne periferine urbane ose edhe me tej. Ky emigrim krijoi probleme per bujqesine. Shpesh emigrantet e porsaardhur vendoseshin ne token me prodhuese dhe gjithmone ata ofronin me shume para per token sesa fermeret. Politikanet e shtetit u shqetesuan per te ardhmen e tokes bujqesore, nese ajo do te ishte e mjaftueshme. Vec kesaj, ata u shqetesuan per masen e takses mbi token mbi fermat e mbetura per shkak te shtimit te stilit te ri urban. Sikurse ishte e vertete ne gjithe SHBA, ambjentalistet u shqetesuan nga humbja e tokes bujqesore sepse ajo gjithashtu ndikonte mbi siperfaqen e tokes se hapur dhe te gjelber.


Metodat e perdorura ne Wisconsin per mbrojtjen e tokes bujqesore ishin programe me pjesemarrje vullnetare. Programi u vu ne zbatim per here te pare ne 1977. Perberesi kryesor I ketij programi ishte iniciativa per te ulur taksat e tokes per pronaret individuale te tokes. Ai gjithashtu perfshin iniciativat per qeverine lokale: (1) per te pergatitur plane per mbrojtjen e koordinuar te tokes bujqesore nen juridiksionin e tyre, (2) per venien ne zbatim te nje mekanizmi per rregullimin e perdorimit te tokes bujqesore, ne menyre qe te perngohej konvertimi I tokes bujqesore ne perdorime te tjera jo-bujqesore, dhe (3) per procedura specifike per inkurajimin e pronareve te tokes bujqesore per te kultivuar token ne menyre te tille qe te mbrohej toka dhe burimet ujore (Johnson 1984 dhe Keene 1981). Nje nga fuqite e programit eshte se keto elemente jane te lidhur bashke.


Programi I Wisconsin ofron taksa toke me te uleta per pronaret e tokes bujqesore. Megjithate, pronaret e tokes bujqesore kane keto taksa te uleta vetem nese komuniteti ku ata jetojne, zbaton si politike lokale nje plan per mbrojtjen e tokes bujqesore ose zbaton nje rregullore per ndarjen ne zona dhe mbrojtjen e tokes bujqesore (Coughlin dhe Keene 1981). Duke I lidhur keto elemente, programi lehteson procesin e planifikimit. Pronaret lokale te tokes bujqesore bashkohen dhe dergojne peticione te qeverite lokale per pergatitjen dhe zbatimin e nje plani per mbrojtjen e tokes bujqesore. Per te ndihmuar kete proces, shteti siguron sasi te vogla fondesh (jo te mjaftueshme per te mbuluar koston totale) per qeverite lokale qe te hedhin ne harte token bujqesore dhe te pergatisin planet e tyre. Kjo sherben si nje iniciative e metejshme. Pasi qeveria lokale pergatit  planin per mbrojtjen e tokes bujqesore ose nje rregullore per ndarjen ne zona, keto rishikohen me pas nga Departamenti I Shtetit per Bujqesine. Rishikimi behet per t’u siguruar qe gjithe planet lokale I plotesojne kriteret minimale.


Midis kritereve per te cilet shikon Departamenti I Bujqesise ne nje plan te nje zone eshte nje paraqitje e qarte e politikave lokale. Keto politika I adresohen mbrojtjes se tokes bujqesore, administrimit te shtrirjes urbane, sigurimit te sherbimeve publike (uje, rruge, etj.), dhe mbrojtjes se burimeve te rendesishme natyrore, zonave arkitekturale dhe historike dhe skenike (Johnson 1984).


Jo te gjithe pronaret e tokes  mund te marrin pjese ne program, edhe nese nje plan lokal eshte pergatitur dhe zbatuar. Per te qene I ligjshem per programin, nje pronar I tokes bujqesore duhet te jete banor I ligjshem I shtetit, te zoteroje nje siperfaqe minimale toke, dhe ferma duhet te kete nxjerre nje nivel minimal te ardhurash ne vitin paraardhes. Standarti aktual per pjesemarrjen ne program eshte pronesia e 35 ose me shume akrasve ne perdorim aktiv bujqesor, dhe nje ferme qe ka fitime neto prej te pakten 6,000 USD nr vitin paraardhes.


Nese qeveria lokale ka pergatitur nje plan te miratuar, dhe pronaret bujqesore plotesojne kerkesat e rezidences se ligjshme dhe te minimumit te siperfaqes se tokes, atehere pronaret mund te vendosin nese duan ose jo te marrin pjese ne program. Perfitimet per taksa me te uleta mbi token jane negociuar direkt midis pronarit te tokes dhe Departamentit te Shtetit per Bujqesine nepermjet nje procedure aplikimi.


Si pjese e aplikimit qe ben pronari per uljen e taksave mbi token, ai duhet te jete dakort te mbaje token e tij ne perdorim bujqesor per te pakten 10 vjete. Nese pronari I tokes bujqesore e heq token nga perdorimi bujqesor, duke e konvertuar ate ne perdorim urban, ose duke e shitur ate per perdorim urban, atehere pronari nuk ka me taksa te uleta mbi token, dhe mund t’i duhet te ktheje perfitimet qe ka marre. 


Pervec planit lokal, kontete (rajonet) mund te pergatisin dhe zbatojne ndarjen ne zona te tokes bujqesore. Kjo e kufizon perdorimin e tokes vetem per perdorim bujqesor dhe perdorime te tjera qe jane ne perputhje me kultivimin bujqesor te tokes. Programi I Wisconsin eshte hartuar ne enyre te tille qe nje pronar I tokes bujqesore te kete taksa te uleta mbi token nese rajoni ku ai banon zbaton nje plan, dhe nje nivel me te larte perfitimesh nese rajoni I tij zbaton nje plan dhe nje rregullore per ndarjen ne zona (Johnson 1984).


Konkluzione. Metoda e perdorur ne Wisconsin duket e suksesshme ne shume pikepamje. Qekurse programi filloi ne 1977, cdo rajon ne kete shtet ka vene ne zbatim nje plan per mbrojtjen e tokes bujqesore (70 rajone). Dhe jane mijera pronare te tokes bujqesoree qe marrin pjese ne marreveshjet per mbrojtjen e tokes bujqesore dhe qe marrin perfitime me taksa me te uleta mbi token. Por nuk eshte e qarte nese kjo metode ka penguar konvertimin e tokes buqesore ne perdorime urbane, ne raste kut toka bujqesore eshte prane qyteteve. Pronaret e tokes bujqesore qe jetojne prane qyteteve shpesh vendosin per te mos marre pjese ne marreveshje sepse inkurajimi qe ata marrin nuk eshte I mjaftueshem krahasuar me sasine e parave qe ata mund te bejne duke e shitur token per perdorime jo-bujqesore. Aktualisht, legjislatura e shtetit eshte duke rishikuar programin per te vendosur nese duhen bere ndryshime te medha ne metodat e perdorura.





2.11	SHBA - NEW  YORK


Shteti I New York ndoshet ne bregun lindor te SHBA. Ai eshte konsideruar si “shtepia” e qytetit te New York. Por shteti I New York eshte teper I madh, me siperfaqe te konsiderueshme toke fermash dhe pyjesh. 


Ne 1960 politikanet ne New York nisen te shqetesohen lidhur me mbrojtjen e tokes bujqesore te shtetit. Shtrirja urbane nga qyteti I New York dhe qytetet e tjera te shtetit krijoi nje numer te madh konvertimesh te tokes bujqesore. Toka bujqesore ishte konvertuar ne toke te copetuar per perdorime urbane me densitet te ulet. Sikurse eshte e vertete ne shtete te tjera, politikanet ishin te shqetesuar sepse konvertimi I vazhdueshem I tokes bujqesore ishte nje kercenim per ekonomine bujqesore te shtetit. Vec kesaj, ambjentalistet ishin te shqetesuar sepse konvertimi I tokes bujqesore do te pakesonte siperfaqen e tokes se gjelber prane qyteteve.


New York zhvilloi metoden e tij per mbrojtjen e tokes bujqesore ne 1971. Ajo eshte nje metode krejt e ndryshme nga ajo e perdorur ne shumicen e shteteve te tjere. Ajo mbeshtetet fuqimisht mbi inkurajimin dhe organizatat e pronareve te tokes bujqesore. Metoda e perdorur ne New York per mbrojtjen e tokes bujqesore njihet si ndarje ne rrethe bujqesore. Programi I zonimit bujqesor I aplikuar ne New York ka tre komponente kryesore: grupimin e pronareve pjesemarres te tokes bujqesore ne rrethe bujqesore, taksa me te uleta mbi token per token bujqesore ne rrethet bujqesore, dhe nje te ashtuquajtur ligj per te drejten e kultivimit te tokes per fermeret (Klein 1982, Coughlin dhe Keene 1981). 


Rrethet bujqesore. Celesi per metoden e New York eshte koncepti I rretheve bujqesore. Idea e rretheve bujqesore eshte inkurajimi I pronareve te tokes bujqesore per t’u bashkuar vullnetarisht se bashku dhe per te vendosur qe te mos lejojne konvertimin e tokes bujqesore. Sipas ligjit te shtetit per rrethin bujqesor, pronaret e 500 akrave ose me shume te tokes bujqesore mund te propozojne qe tokat e tyre te skicohen si rreth bujqesor. Peticioni I bere nga pronaret e tokes bujqesore I drejtohet qeverise lokale. Nje peticion per nje rreth bujqesor rezulton ne disa seanca gjyqesore, ne menyre qe pronare te tjere te tokes bujqesore te japin komentet e tyre lidhur me propozimin. Nese eshte miratuar lokalisht, eshte rishikuar per miratim ne nivel shteti nga Departamenti I Bujqesise dhe Tregjeve. Nese nje sipqrfaqe toke eshte percaktuar si nje rreth bujqesor, ajo duhet rishikuar cdo 8 vjete per te percaktuar qe nje rreth ka rendesi per perdorimin ekonomik te tokes. 


Ka mjaft perfitime per pronaret e tokes bujqesore kur ata organizohen ne rrethe bujqesore te miratuar nga ana formale. Se pari, eshte mundesia per taksa me te uleta mbi token (diskutuar ne detaje me poshte). se dyti, si qeveria lokale dhe ajo e shtetit duhet t’u japin preference perdorimeve bujqesore te tokes ne planet e tyre. Pra,  pervecse ne rrethana te vecanta, p.sh. autostradat nuk mund te zgjerohen ose te ndertohen mbi token e nje rrethi bujqesor. Gjithashtu pronaret e tokes bujqesore ne nje rreth bujqesor jane perjashtuar nga pagesa e taksave speciale per sherbimet ujore dhe ato te ujerave te zeza ne token e tyre ose prane saj.


Taksat e uleta mbi token. Perfitimi me I menjehershem per nje pronar te tokes bujqesore ne nje rreth bujqesor eshte mundesia per uljen e taksave te tyre mbi token. Ligji thote qe pronari qe ka nje minimum prej 10 akrash mund te aplikoje per taksim mbi vleren e perdorimit, ku toka taksohet mbi bazen e vleres se saj bujqesore dhe jo si toke e zhvilluar sipas stilit urban. Taksa aktuale eshte percaktuar mbi bazen e cilesise se tokes (bazuar ne prodhimtarine), faktoret klimatike, pranine e mineraleve, etj. Nese pronari I tokes konverton token ne perdorime urbane gjate kohes qe ajo eshte pjese e nje rrethi bujqesor, pronari suhet te paguaje sasine e takses qe ata kane perfituar kur ata merrnin pjese ne rreth. Dhe qe prej atij momenti, ata duhet te paguajne taksat e rregullta, te pareduktuara te tokes (Klein 1982).


Ligji per te drejten e kultivimit. Perfundimisht, ligji per rrethin bujqesor siguron mbrojtje per fermeret kundrejt ligjeve te qeverise lokale te cilet nderhyjne ne biznesin normal te kultivimit te tokes. Ne SHBA, fermeret kane patur problem me qytetaret qe vinin per te jetuar ne ferma, dhe me pas ankoheshin lidhur me praktikat normale te tokes. Ne disa pjese te vendit, keta banore te qytetit kane miratuar ligje qe e kane bere kultivimin normal te tokes te veshtire. Ligjet per te drejten e kultivimit konsiderojne rendesine e kultivimit dhe pengojne ata qe nuk jane fermere qe te nderhyjne. Ne shtetin e New York, ligjet e te drejtes se kultivimit mund te zbatohen vetem brenda rretheve bujqesore. 


Konkluzione. Metoda e shtetit te New York per mbrojtjen e tokes bujqesore eshte unike sepse kerkon te lehtesoje organizimin e pronareve te tokes bujqesore ne rrethe bujqesore. Ai nuk dekreton krijimin e ketyre rretheve, por siguron nxitje per pronaret e tokes bujqesore qe mund te ishin brenda nje rrethi bujqesor. Eshte shpresuar qe keto nxitje t’i shtyjne pronaret e tokes bujqesore qe te formojne rrethet, dhe me pas keto rrethe do te ngadalesojne/pengojne konvertimin e tokes bujqesore per perdorime jo-bujqesore.


Metoda e perdorur nga shteti I New York per rrethet bujqesore ka patur sukses dhe deshtime. Ajo ka patur sukses duke krijuar nje numer te madh rrethesh bujqesore ne te gjithe shtetin. Pronaret e tokes bujqesore terhequr nga perfitimet qe ka ofruar programi. Megjithate, metoda ka deshtuar ne ngadalesimin e ritmit te konvertimit te tokes bujqeosre. Inkurajimet e bera nga programi nuk jane aq te forta krahasuar me cmimin qe pronarit te tokes I eshte ofruar per pasurine e tij, nese e konverton ate per perdorim urban. Pra, ndersa ekzistojne shume rrethe, konvertimi I tokes bujqesore vazhdon te mos jete I prekur nga programi.





2.12	SHBA - OREGON


Shteti I Oregon ndodhet ne kendin veri-perendimor te SHBA; kufiri I tij jugor eshte me shtetin California, kufiri lindor eshte ne Oqeanin Paqesor, dhe kufiri verior me shtetin me veri-perendimor te SHBA, Washington, qe qe ndoshet ne kufi me provincen Kanadeze te British Columbia. Ne 1960 Oregon nisi te eksperimentoje nje shtrirje te madhe urbane. Kjo shtrirje ndodhi per dy arsye: migrimin nga qytetet e Oregon ne periferine urbane, dhe migrimin ne Oregon nga shtetet e tjera, shpesh per ne periferine urbane. Si rezultat I kesaj shtrirje, u zhvillua nje konsensus qe: (a) disa burime natyrore kritike ishin kercenuar nga shtrirja, perfshire token bujqesore prane qyteteve, dhe (b) sistemi ekzistues I kontrollit lokal per planifikimin e perdorimit te tokes ishte I pamjaftueshem per rrethanat e reja. Shqetesimi per humbjen e tokes bujqesore lidhej me mbajtjen e ekonomise bujqesore te Oregonit  ne gjendje te mire dhe ruajtjen e siperfaqes se gjelber prane qyteteve. 


Si pergjigje ndaj kesaj situate, Oregoni zhvilloi nje sistem te fuqishem ne nivel shteti per te administruar kete shtrirje. Ky sistem permban mbrojtjen e tokes bujqesore dhe menaxhimin e shtrirjes urbane (Howe 1993; Coughlin dhe Keene 1981). Ky eshte nje nga sistemet me te vjeter te ketij lloji ne SHBA, duke nisur nga viti 1970. Metoda e Oregon per mbrojtjen e tokes bujqesore eshte konsideruar gjeresisht si nje nga metodat me te efektshme ne SHBA (Nelson 1992; Daniels dhe Nelson 1986; Eber 1984). Ajo qe eshte unike ne kete program eshte integrimi dhe kombinimi I ngushte I qellimeve ne nivel shteti me planifikimin dhe venien ne zbatim te perdorimit te tokes ne nivel lokal (Eber 1984; Coughlin dhe Keene 1981).


Ne 1973, legjislatura e shtetit Oregon miratoi Aktin e Oregon per Perdorimin e Tokes. Ai nenvizon dhjete synimet kryesore te shtetit per planifikimin dhe politiken e perdorimit te tokes. Qyteteve dhe rajoneve u eshte kerkuar te adresojne keto synime ne planifikimet e tyre lokale. Nepermjet ketij mekanizmi shteti krijon nje rol te forte ne planifikimin e perdorimit te tokes. Megjithate, planifikimi aktual per perdorimin e tokes behet lokalisht. Keshtu, planifikimi I perdorimit te tokes ne Oregon eshte nje pergjegjesi e perbashket midis qeverive lokale dhe te shtetit (Howe 1993).


Ligji per planifikimin e perdorimit te tokes se shtetit gjithashtu krijoi nje komision per te administruar kete ligj dhe per te bere te mundur plotesimin e qellimeve te tij. Komisioni eshte organi per politikat e planifikimit te perdorimit te tokes ne Oregon, dhe mbikqyr gjithe sistemin e planifikimit te perdorimit te tokes ne ate shtet. Sipas ligjit, nje nga funksionet e tij me te rendesishme eshte te vertetoje qe planet e pergatitur nga qeverite lokale mbulojne 10 synimet e percaktuara nga ligji (Coughlin dhe Keene 1981; Howe 1993).


Ligji kerkon qe gjithe qeverite lokale te pergatisin planet e perdorimit te tokes qe marrin parasysh synimet e shtetit dhe qe jane te koordinuar dhe te permbledhur. Planet lokale jane rishikuar nga komisioni I shtetit  per te qene konsistente ne vetvete (marreveshje midis synimeve te shtetit dhe objektivave te planeve lokale) dhe ne konsistence me planet e tjera te zhvilluara lokalisht. Komisioni I shtetit gjithashtu rishikon ndryshimet e propozuara lidhur me planet. Vec kesaj, planet lokale jane subjekt rishikimi periodik per t’u siguruar qe ata jane ne perputhje me ndryshimet e rrethanave lokale dhe/ose politikat e shtetit. 


Shume qeveri lokale nuk jane dashamirese per pushtetin qe ligji I jep qeverise se centralizuar. Pra, per te nxitur qeverite lokale te jene ne pajtim me ligjin, komisioni I shtetit ka zhvilluar nje seri iniciativash. Nga keto, me kryesorja eshte qe sapo nje plan lokal eshte miratuar nga komisioni, qeverite lokale te mund te bejne rishikimin e ndryshimeve ne perdorimin e tokes, dhe kete e bejne vete ato pa nderhyrjen e metejshme te shtetit. Kjo lejon qeverite lokale te vazhdojne ne nje tradite te gjate te kontrollit lokal (Howe 1993).


Nje pjese tjeter e metodes se Oregon per planifikimin e perdorimit te tokes eshte krijimi I gjykates speciale per perdorimin e tokes, Bordit te Perdorimit te Tokes per Apelimet (LUBA). Kjo gjykate speciale rishikon rastet individuale te perdorimit te tokes.


Oregoni perdor tre mjete per mbrojtjen e tokes bujqesore: (1) planet lokale te kerkuar, te cilet duhet te marrin parasysh synimet e shtetit, dhe te jene ne perputhje me planet e qeverive lokale fqinje; (2) ndarja ne zona; dhe (3) kufijte e shtrirjes urbane. Planet e kerkuar lokale ndihmojne mbrojtjen e tokes bujqesore, sepse mbrojtja e tokes bujqesore eshte nje nga synimet e shtetit. Pra cdo plan lokal duhet te skicoje token bujqesore dhe te thote cfare do behet per mbrojtjen e saj nga konvertimi ne perdorime te tjera jo-bujqesore (Eber 1984). Ndarja ne zona eshte mekanizmi kryesor I perdorur per te mbrojtur token bujqesore te identifikuar ne planin lokal. Nje rregullore per ndarjen ne zona eshte adoptuar si ligj lokal, dhe ajo krijon rregullat specifike per perdorimin e tokes bujqesore, dhe ne cfare kushtesh toka te tilla mund te konvertohen ne perdorime jo-bujqesore (nese kjo ndodh). Kufijte e rritjes urbane jane vija qe tregojne qarte kufirin e zhvillimit urban te ligjshem. Te gjithe qyteteve u eshte kerkuar te projektojne zhvillimin urban per 20 vjetet e ardhshem, dhe me pas te vizatojne nje vije perreth qytetit pertej se ciles nuk do kete zhvillim urban (Howe 1993).


	Konkluzion. Keto metoda funksionojne se bashku per te mbrojtur token bujqesore. Zgjerimi I kufijve urbane I mban perdorimet e tokes bujqesore brenda kufijve te percaktuar. Kjo rezulton ne pakesimin e trysnise se tregut me baze urbane mbi token bujqesore. Planet lokale dhe ndarja ne zona mbron ne menyre te drejteperdrejte token bujqesore. Ata identifikojne lokalizimin e tokes vbujqesore dhe vene rregulla administrative per te mbajtur token bujqesore nen perdorim bujqesor.


	Metoda e perdorur ne Oregon per mbrojtjen e tokes bujqesore eshte admiruar shume ne SHBA dhe eshte konsideruar  e efektshme gjeresisht (Nelson 1992; Daniels dhe Nelson 1986). Megjithate, ka qene e veshtire per shtete te tjera ne SHBA qe te kopjojne metoden e Oregon, per shkak se ajo mbeshtetet ne autoritetin e centralizuar.


2.13	JAPONIA


Japonia arriti mbrojtjen e tokes bujqesore permes nje variacioni mjetesh direkte dhe indirekte. Tradicionalisht, ndoshta me kryesorja prej metodave te saj indirekte ka qene kufizimi I importeve te orizit. Kjo ben qe te ruhet nje cmim I larte per orizin e prodhuar lokalisht dhe rezulton ne nje vlere te larte per token e perdorur ne prodhimin e orizit. Megjithese kjo eshte e vertete, sistemi I planifikimit eshte interesant per dy tipare qe jane jo te zakonshem, per te mos thene unike.


	Japonia ka nje histori te gjate planifikimi, duke nisur me Aktin e Planifikimit te Qytetit ne 1919. Megjithate, asnje mase nuk e pengoi shtrirjen urbane ose inflacionin e fuqishem mbi cmimet e tokes gjate periudhes se bumit ekonomik qe nisi ne 1950. Midis 1955 dhe 1970, cmimet e tokes u ngriten 14 here, me nje rritje mesatare prej 19.2% ne vit, dhe arriten deri ne 42.5% ne vit gjate 1960 dhe 1961. Ne vitet e meparshme, toka urbane ishte vleresuar me teper sesa toka bujqesore, por qe prej 1960, cmimet e tokes bujqesore jane ngritur gati njesoj sa toka urbane (Matsumoto 1986). Duke nisur ne fillim te vitit 1960, u aktivizuan nje seri ligjesh te reja per te lehtesuar situaten, dhe keta ligje duket se ishin te efektshem. Keto jane: Akti I Vleresimit te Pasurise se Paluajtshme ne 1963, nje Akt I ri per Planifikimin e Qytetit ne 1968, Akti I Publikimit te Cmimit te Tokes ne 1969 dhe Akti I Planifikimit te Perdorimit te Tokes Kombetare ne 1974.


	“Aktualisht ... spekullimi me token pothuajse nuk ekziston sepse investimi spekulativmbi token eshte me pak I efektshem sot, ndersa rritjet jo normale te cmimit te tokes jane kufizuar nga Akti Planifikimit te Perdorimit te Tokes Kombetare; gjithashtu nje takse e rende eshte vendosur mbi fitimet nga shitja e tokes (Matsumoto 1986, fq. 58).�
TABELA 3.1	Krahasim midis vendeve





�
Sistemi I Planifikimit�
Mjeti kryesor per mbrojtjen�
A eshte blerja publike e detyruar�
A eshte vlera e tokes =vleren e perdorimit�
Kompensimi per te ardhurat dhe pasurite e humbura�
Pse te mbrohet bujqesia�
Zbatimi: ne cilin nivel te qeverise�
Struktura administrative�
Sukses ne planin afat-gjate�
�
Kanada:


British Columbia�
E pergjithshme�
Zonimi, Rezervat e Tokes Bujqesore (RTB)�
S’duket keshtu�
S’duket keshtu�
Po, RTB perfshin te ardhurat dhe pensionet per punetoret e bujqesise�
Prodhime ushqimore dhe estetike�
Zonimi I integruar provincial/lokal�
Zonimi sipas qeverive lokale; rishikuar per perputhje me provincen�
Asnje studim afat-gjate. Raportet afat-shkurter tregojne sukses�
�
Kanada: Ontario�
E pergjithshme�
Zonimi�
Jo�
Nuk aplikohet�
Nuk aplikohet�
Konservimi I tokes ushqimore�
Lokale me synim provinciale�
Zonim I decentralizuar�
I parendesishem�
�
Kanada: PEI�
Mbrojtje Bujqesore vetem�
Blerje e tokes bujqesore�
Jo�
Jo�
S’duket keshtu�
Mbrojtja e industrise bujqesore�
Provinciale�
Korporate provinciale�
Teper I suksesshem�
�
Kanada: Quebec�
Mbrojtje bujqesore vetem�
Zonim ekskluziv bujqesor�
S’duket keshtu�
Nuk aplikohet�
Nuk aplikohet�
Ushqim I mjaftueshem�
Rajonale/provinciale�
Komision bujqesor provincial I pavarur�
Po, ne kontrollimin e zhvillimit rural dhe ndalimin e spekulimeve�
�
Franca�
Disa sisteme ne dukje te pavarur�
Banka per token bujqesore dhe zonim per zhvillimin e vonuar�
Po�
Po�
S’duket keshtu�
Per te ruajtur nje sistem Francez te mbrojtjes se tokes�
Rajonale�
Komplekse (shiko profilin e vendit)�
Duket I susksesshem ne kontrollin e spekullimeve dhe mbrojtjen e tokes bujqesore�
�
Japonia�
E pergjithshme�
Kufizime importi (mban cmimet e tokes bujqesore te larte)





�
Nuk eshte raportuar�
Nuk aplikohet�
Nuk aplikohet�
Ushqim I mjaftueshem�
Politika kombetare per importet, por kontrolli kryesor eshte rajonal�
Strukture me tre linja; fuqia kryesore ne nivel rajonal�
I suksesshem ne nxitjen e bujqesise; jo I qarte kontrolli I rritjes urbane�
�
Hollanda�
E pergjithshme�
Zonim dhe sistem bankar per token e bashkise�
Po�
Po�
Po�
Ushqim I mjaftueshem�
Politike kombetare por fuqizim I niveleve lokale dhe rajonale�
Tre linjesh kombetar/rajonal/lokal; fuqia nga lart poshte�
Shume I suksesshem ne mbrojtjen e tokes bujqesore dhe nxitjen e prodhimit�
�
Suedia�
E pergjithshme�
Zonim dhe sistem bankar per token e bashkise�
Po�
Po�
S’duket keshtu�
Si fillim ushqim I mjaftueshem, aktualisht estetike�
Rajonale�
Tre linjesh; shumica e fuqise ne nivel te mesem (konte)�
Shume I suksesshem ne mbrojtjen e tokes bujqesore dhe nxitjen e prodhimit ushqimor�
�
Britania e Madhe�
E pergjithshme�
Leje ndertimi dhe zhvillimi, me miratimin e zyrtareve te planifikimit�
Jo


�
Nuk aplikohet�
Nuk aplikohet�
Shqetesim per rritjen urbane�
Lokale�
Udhezimet nga lart, shumica e fuqise per zyrtaret e planifikimit lokal�
Shume I suksesshem�
�
SHBA: New York�
Mbrojtje bujqesore vetem�
Rrethe bujqesore te larte�
Jo�
Nuk aplikohet�
Nuk aplikohet�
Ruan fermat dhe ngadaleson rritjen urbane�
Nivel lokal�
Rrethet bujqesore�
Rezultate te perzier�
�
SHBA: Oregon�
E pergjithshme�
Qellimet e shtetit + planifikim lokal�
Jo�
Nuk aplikohet�
Nuk aplikohet�
�
Partneritet�
Komision shteteror + plane lokale�
Shume I suksesshem�
�
SHBA: Wisconsin�
Mbrojtje bujqesore vetem�
Perfitime nga taksat e tokes�
Jo�
Nuk aplikohet�
Nuk aplikohet�
�
Nxitje e shtetit; planifikim lokal�
Nxitje te shtetit�
Pak ndikim ne konvertimin e tokes�
�
�
Problemi eshte se si ndikon Akti I Planifikimit te Perdorimit te Tokes Kombetare mbi cmimet e tokes? Akti duket se kryesisht ben thirrje per plane ne nivel komune, prefekture dhe kombetar. Pergjigja gjendet ne efektin “ngrires” te kercenimit te perdorimit te nje fuqie ne dispozicion. Ne Hollande, bashkite kane fuqi te vene ndeshkime lidhur me token dhe te paguajne per vleren e perdorimit ekzistues, keshtu qe pronaret rralle nisin nje beteje publike per shitjen e detyruar te pasurise se tyre. Ne Japoni, dy tipare te Aktit te Planifikimit te Perdorimit te Tokes Kombetare duket se sjellin nje pajtim “vullnetar” te ngjashem me kerkesat zyrtare. Njeri eshte sistemi I regjistrimit qe aplikohet mbi transaksionet e tokes qe jane me te medhenj se nje mase e caktuar (madhesia nxitese nuk eshte deklaruar). “Guvernatori I prefektures eshte njoftuar per cmimin e paracaktuar dhe qellimin per te cilin eshte perdorur toka. Nese cmimi ose qellimi eshte gjykuar si jo I rregullt, guvernatori mund te marre masa sic jane: rekomandimi per anullimin e kontrates”.


	Ky seksion I regjistrimit nuk permend qe guvernatori ka fuqi per te anulluar kontraten, por nje seksion tjeter I Aktit qe trajton nje sistem lejimi per kontrollin ne raste urgjence, I jep nje fuqi tjeter guvernatorit, qe I fuqizon shume kerkesat e guvernatorit. Sipas sistemit te lejeve, nese guvernatori mendon qe urgjenca te tilla si “cmimet ne ngritje te tokes dhe transaksionet spekulative mbi token” ekzistojne, guvernatori mund te hartoje nje zone kontrolli. In zonat e kontrollit, jane lejuar vetem transaksionet qe plotesojne nje nga qellimet e deklaruar ne planin e perdorimit te tokes. Vec kesaj, cmimi duhet te perputhet me “cmimin standart”. Cmimi standart per token eshte caktuar cdo vit dhe botuar nen Aktin e Publikimit te Cmimit te Tokes te vitit 1969.


	Ne menyre interesante, sistemi I lejimit nuk eshte perdorur kurre (Matsumoto 1986, fq. 52). Mesa duket, kercenimi I pranise se nje zone kontrolli eshte I mjaftueshem per te kontrolluar cmimet; kjo nenkupton qe qeveria mund te vendose per cmimet e tokes dhe ndoshta edhe te perngoje zhvillimet e padeshiruara.





3.	PERMBLEDHJE NGA TE GJITHE VENDET E PERMENDUR


Per vendet, provincat dhe shtetet e diskutuar ne kete raport, nente pyetjet e meposhtme permbledhin metodat e tyre lidhur me kompleksin standart te kritereve (shiko tabelen 3.1):


*	A eshte kryer mbrojtja e tokes bujqesore permes nje sistemi te planifikimit te 	gjere ose nje sistemi planifikimi bujqesor qe qendron me vete?


*	Cili eshte mjeti kryesor I politikes per mbrojtjen e tokes bujqesore?


*	A ka nje dispozite per blerjen e detyrueshme publike per qellime bujqesore?


*	A eshte kompensimi per token I kufizuar ne vleren e perdorimit bujqesor?


*	A ka nje dispozite per kompensimin e humbjes se te ardhurave ne vijim te 	kompensimit per pasurite e blera?


*	Cilat jane qellimet e mbrojtjes se tokes bujqesore; pse te duhet mbrojtur bujqesia?


*	A eshte zbatimi I politikes se mbrojtjes se tokes bujqesore nje mekanizem lokal, 	rajonal apo dicka tjeter?


*	Cila eshte struktura administrative?


*	Cila eshte struktura administrative?


*	A ka sukses ne planin afat-gjate?
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* Asistenca ne kerkime per kete raport ishte siguruar nga William Craig dhe Eve C. Yanda.


� Me saktesisht, Anglia dhe Wellsi; Skocia dhe Irlanda e Veriut jane juridiksione te ndara dhe nuk mbulohen ne te njejtin kuader legjislativ.


� Pronaret e tokave mund te apelojne prane Bordit te Bashkise se Ontarios per kategorite e propozuara ne plane.


� Vetem nese keto toka izhin zhvilluar ne menyre te pakthyeshme deri ne 21 Dhjetor 1972, ose nese kishte qene ne perdorim te vazhdueshem per qellime jo-bujqesore per 6 muaj perpara 21 Dhjetorit 1972.
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